ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SEGREDO

Rua Professora Leonida Unfer, 355 – Fone/Fax: (**51) 3745-1131 – CEP 96.910-000 – SEGREDO - RS

 INDICAÇÃO Nº 066/2025

Excelentíssimo Senhor

IVAN RODRIGUES

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Senhor Presidente.

As vereadoras que este subscrevem, solicitam a vossa senhoria que coloque a

presente indicação em votação e a apreciação do Plenário e encaminhe ao Executivo

Municipal e ao órgão competente; para que seja incluído no Calendário Oficial do

Município o ‘Mês de Agosto Lilás’ com o objetivo de conscientizar a população sobre

a violência doméstica e suas espécies”.

É preciso falar sobre violência contra mulher! O Agosto Lilás é uma campanha

anual de conscientização e enfrentamento à violência contra a mulher, celebrada no

mês de agosto. A campanha visa divulgar a Lei Maria da Penha, que completa 19

anos em 2025, e promover ações de proteção e combate à violência de gênero. A cor

lilás simboliza a luta pelo fim da violência contra as mulheres e é utilizada em diversas

ações e materiais de comunicação durante o mês.

     As ações propostas para marcar a campanha do Mês de Agosto Lilás,

incluem uma Reunião Especial na Câmara de Vereadores para fomentar o debate,

mas que as ações avancem para além dos órgãos do Executivo e Legislativo

Municipal, que sejam abertas às instituições públicas, privadas e às entidades

representativas que atuam no combate à violência contra a mulher. Que haja a

realização de audiências públicas, exposições, palestras, mobilizações, debates,

encontros, panfletagens, seminários e outros eventos. Durante o Mês.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SEGREDO

Rua Professora Leonida Unfer, 355 – Fone/Fax: (**51) 3745-1131 – CEP 96.910-000 – SEGREDO - RS

  Diante do exposto, solicitamos a inclusão do Mês de Agosto Lilás no

Calendário de Eventos do Município por ser de grande importância para a prevenção

da violência doméstica e para a promoção da educação da sociedade sobre o tema.

Sala de Sessões Augusto Waldemar Trevisan, aos 08 dias do mês de Agosto de

2025.

_____________________________                  ________________________

Elisandra Daniela Demichei                                    Lisandra Mergen

Vereadora                                                                 Vereadora